
 

 
Государственное автономное нетиповое образовательное учреждение 

Региональный центр Республики Саха (Якутия) 

«Малая академия наук Республики Саха (Якутия)» 

(ГАНОУ РЦ РС (Я) «МАН РС(Я)») 

 
 

П Р И К А З 

 

«25» декабря 2023 г. №01-02/577 

 

Об утверждении состава экспертов 

XXVIII республиканской научной конференции – конкурса молодых 

исследователей имени академика Владимира Петровича Ларионова 

«Инникигэ хардыы – Professor V.P. Larionov  

«A Step into the Future» Science Fair» 

 

В целях организованной и качественной экспертизы проектов 

участников XXVIII республиканской научной конференции – конкурса 

молодых исследователей имени академика В.П. Ларионова «Инникигэ хардыы 

– Professor V.P. Larionov «A Step into the Future» Science Fair», 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить состав экспертов согласно приложению 1 к данному приказу. 

2. Назначить ответственным за организационное сопровождение работы 

экспертов (Николаева М.А.). 

3. Контроль исполнения данного приказа возложить на Яковлеву А.В., 

проректора по НМР. 

 

 

 

Ректор                                           В.К.Павлов 
 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к приказу №01-02/577 от 25.12.2023г.. 

 

Список экспертов стендовой защиты 
 

1. Математика 

1.1. Математические науки 

1 Федотов Егор 

Дмитриевич 

Председател

ь 

СВФУ имени М.К. 

Аммосова ИМИ 

Младший научный 

сотрудник РНОМЦ 

"Дальневосточный 

центр математических 

исследований" 

2 Верховцев 

Семен 

Дмитриевич 

секретарь СВФУ имени М.К. 

Аммосова ИМИ 

ассистент кафедры 

"Алгебра, геометрия, 

математический анализ 

и дифференциальные 

уравнения" 

3 Наталья 

Афанасьевна 

Николаева 

член 

комиссии 

СВФУ имени М.К. 

Аммосова НИИ 

математики 

Младший научный 

сотрудник 

4 Кондакова Саяна 

Васильевна 

член 

комиссии 

СВФУ имени М.К. 

Аммосова ДНиИ 

Ведущий специалист 

ДНиИ 

2. Физика и астрономия 

2.1 Физические науки и астрономия 

1 Николаева 

Татьяна 

Ивановна 

Председател

ь 

СВФУ имени М.К. 

Аммосова ФТИ 

старший преподаватель 

кафедры "Методика 

преподавания физики" 

2 Евстафьева 

Галина 

Дмитриевна 

член 

комиссии 

СВФУ имени М.К. 

Аммосова ФТИ 

старший преподаватель 

кафедры "Технология 

обработки драгоценных 

камней и металлов" 

3 Людмила 

Владимировна 

Никифорова 

член 

комиссии 

СВФУ имени М.К. 

Аммосова ФТИ 

старший преподаватель 

кафедра "Теоретическая 

физика" 

4 Протодьяконова 

Айталина 

Анатольевна 

секретарь СВФУ имени М.К. 

Аммосова ФТИ 

старший преподаватель 

кафедры "Методики 

преподвания физики" 

5 Гульнара 

Николаевна 

Егорова 

член 

комиссии 

СВФУ имени М.К. 

Аммосова ФТИ 

старший преподаватель 

кафедра "Теплофизика 

и теплоэнергетика" 

3. Цифровые технологии 

3.1 Информационные технологии и прикладное программное обеспечение 

1 Степанов Сергей 

Павлович 

Председател

ь 

СВФУ имени М.К. 

Аммосова ИМИ 

к.ф.м., внс-

руководитель 

лаборатории 



«Вычислительные 

технологии 

моделирования 

многофизичных и 

многомасштабных 

процессов 

криолитозоны» 

2 Калачикова 

Уйгулаана 

Семеновна 

член 

комиссии 

СВФУ имени М.К. 

Аммосова ИМИ 

к.ф.м.,м.н.с. 

лаборатории 

«Вычислительные 

технологии 

моделирования 

многофизичных и 

многомасштабных 

процессов 

криолитозоны» 

3 Сивцева Вера 

Иаевна 

член 

комиссии 

СВФУ имени М.К. 

Аммосова ИМИ 

к.ф.м.,н.с., 

Международной 

научно-

исследовательской 

лаборатории 

"Многомасштабное 

математическое 

моделирование и 

компьютерные 

вычисления" 

4 Иванов Дьулус 

Харлампьевич 

член 

комиссии 

СВФУ имени М.К. 

Аммосова ИМИ 

к.ф.м.,доцент кафедры 

«Вычислительные 

технологии» 

5 Алексеев 

Валентин 

Николаевич 

секретарь СВФУ имени М.К. 

Аммосова ИМИ 

к.ф.м.,м.н.с. 

лаборатории 

«Вычислительные 

технологии 

моделирования 

многофизичных и 

многомасштабных 

процессов 

криолитозоны» 

3.2 Информационные технологии в сфере промышленности, транспорта, 

энергетики, умного дома, безопасности, медицины, сельского хозяйства и туризма 

1 Жирков Николай 

Николаевич 

председатель 

комиссии 

ГАУ "Технопарк 

"Якутия" 

заместитель директора 

по инновациям 

2 Крупенков 

Валерий 

Сергеевич 

секретарь 

подсекции 

"ИТ Парк Якутск" руководитель отдела 

предоставления услуг 



3 Лукачевский 

Петр Петрович, 

член 

комиссии 

ООО "Фрипласт" директор 

4 Чибыев Илья 

Григорьевич 

член 

комиссии 

ООО "Сайберия" проект-менеджер 

5 Григорьев 

Афанасий 

Владимирович 

член 

комиссии 

ООО "ВИ Интеграция" менеджер проектов 

3.3 Информационные технологии в сфере образования, культуры, социо-

гуманитарного направления 

1 Прокопьев 

Михаил 

Семёнович 

председатель СВФУ имени М.К. 

Аммосова ПИ 

к.п.н.,доцент кафедры 

"Информатика и 

вычислительная 

техника" 

2 Корнилов Юрий 

Вячеславович 

член 

комиссии 

СВФУ имени М.К. 

Аммосова ПИ 

к.п.н., доцент кафедры 

"Информатика и 

вычеслительная 

техника" 

3 Сорочинский 

Максим 

Анатольевич 

секретарь СВФУ имени М.К. 

Аммосова ПИ 

к.п.н., доцент кафедры 

"Информатика и 

вычеслительная 

техника" 

4 Николаев 

Александр 

Михайлович 

член 

комиссии 

СВФУ имени М.К. 

Аммосова ПИ 

старший преподаватель 

кафедры "Информатика 

и вычеслительная 

техника" 

5 Попков Алексей 

Николаевич 

член 

комиссии 

ЦЦОД IT-Куб руководитель ЦЦОД 

IT-Куб 

6 Прудецкий 

Роман 

Константинович 

член 

комиссии 

ЦЦОД IT-Куб старший педагог 

дополнительного 

образования  

3.4 Информационные технологии в сфере креативных индустрий 

1 Захарова Елена 

Афанасьевна 

председатель АО «Корпорация 

развития Республики 

Саха (Якутия)» 

к.п.н., заместитель 

генерального директора 

2 Нарушевич 

Наталья 

член 

комиссии 

ООО «Квартал Труда» директор 

3 Софронова 

Светлана 

член 

комиссии 

АНО «Школа 21. Якутия» генеральный директор 

4 Лустина Евдокия секретарь Корпорация развития 

Республики Саха 

(Якутия) 

ведущий специалист 

департамента развития 

креативной экономики 

3.5 Сквозные цифровые технологии 



1 Николаева 

Ирина 

Валентиновна 

председатель СВФУ имени М.К. 

Аммосова ИМИ 

к.э.н., доцент кафедры 

математической 

экономики и 

прикладной 

информатики 

2 Находкина Инна 

Иннокентьевна 

секретарь СВФУ имени М.К. 

Аммосова ИМИ 

старший преподаватель 

кафедры теории и 

методики обучения 

математике и 

информатике 

3 Тарабукина 

Айталина 

Алексеевна 

член 

комиссии 

СВФУ имени М.К. 

Аммосова ИМИ 

старший преподаватель 

кафедры теории и 

методики обучения 

математике и 

информатике 

4 Данилова Елена 

Никифоровна 

Член 

комиссии 

СВФУ имени М.К. 

Аммосова ИТИ 

Старший преподаватель 

кафедры ЭУКН ИТИ 

5 Иванов 

Иннокентий 

Петрович 

Член 

комиссии 

АКБ "Алмазэргиэнбанк" 

АО 

Ведущий разработчик 

программного 

обеспечения 

4. Химия 

4.1 Химические науки и технология 

1 Стручкова 

Татьяна 

Семеновна 

председатель СВФУ имени М.К. 

Аммосова ИЕН 

к.т.н., доцент 

химического отделения 

2 Лазарева 

Надежда 

Николаевна 

член 

комиссии 

СВФУ имени М.К. 

Аммосова ИЕН 

к.т.н, руководитель 

УНТЛ "Технологии 

полимерных 

нанокомпозитов 

3 Корякина 

Владилина 

Владимировна 

член 

комиссии 

СВФУ имени М.К. 

Аммосова ИЕН 

к.х.н, доцент 

химического отделения 

4 Сидорова 

Долгуйаана 

Николаевна 

член 

комиссии 

СВФУ имени М.К. 

Аммосова ИЕН 

м.н.с. лаборатории 

"Технологии 

полимерных 

нанокомпозитов" 

5 Данилова 

Сахаяна 

Николаевна 

секретарь СВФУ имени М.К. 

Аммосова ИЕН 

м.н.с. Лаборатории 

"Технологии 

полимерных 

нанокомпозитов" 

6 Тимофеева 

Екатерина 

Николаевна 

член 

комиссии 

СВФУ имени М.К. 

Аммосова ИЕН 

к.т.н, доцент 

химического отделения 

5. Техника и технологии 



5.1 Технические науки 

1 Савватеева 

Ирина 

Аркадьевна 

председатель СВФУ имени М.К. 

Аммосова АДФ 

к.т.н., доцент каф. 

ЭАТиАС 

2 Любимова 

Камилла 

Сергеевна 

член 

комиссии 

СВФУ имени М.К. 

Аммосова АДФ 

старший преподаватель 

кафедры 

Машиноведение 

3 Габышев 

Михаил 

Владимирович 

член 

комиссии 

СВФУ имени М.К. 

Аммосова АДФ 

старший преподаватель 

каф. АДиА 

4 Попов 

Александр 

Леонидович 

Член 

комиссии 

СВФУ имени М.К. 

Аммосова ИТИ 

к.т.н., и.о. Заведующего 

кафедрой ПМиСМ 

5 Малеева Евдокия 

Игоревна 

Член 

комиссии 

СВФУ имени М.К. 

Аммосова ФТИ 

старший преподаватель, 

кафедра 

"Электроснабжения" 

5.2 Горная инженерия, энергетика и нефтегазовое дело 

1 Тимофеев 

Николай 

Гаврильевич 

председатель СВФУ имени М.К. 

Аммосова ГРФ 

к.т.н., доцент, 

заведующий кафедрой 

Недропользования 

2 Колесов 

Александр 

Егорович 

член 

комиссии 

СВФУ имени М.К. 

Аммосова ГРФ 

к.ф-м.н., доцент 

кафедры 

Недропользования 

3 Маковей Антон 

Михайлович 

член 

комиссии 

СВФУ имени М.К. 

Аммосова ГИ 

ст.преподаватель 

кафедры Горного дела 

4 Иванова 

Елизавета 

Альбертовна 

член 

комиссии 

СВФУ имени М.К. 

Аммосова ГИ 

Старший преподаватель 

кафедры Техносферная 

безопасность 

5 Федорова Мария 

Анатольевна 

секретарь СВФУ имени М.К. 

Аммосова ФТИ 

Старший преподаватель 

кафедры 

Электроснабжение 

5.3 Научно-техническая выставка 

1 Васильева Мария 

Ильинична 

председатель ИФТПС СО РАН к.т.н., и.о. зав. 

отделения 

материаловедения, с.н.с 

2 Копылов Сергей 

Вадимович 

член 

комиссии 

СВФУ имени М.К. 

Аммосова АДФ 

к.т.н., И.о. зав. каф. 

доцент каф. АДиА 

3 Климова Аина 

Михайловна 

секретарь СВФУ имени М.К. 

Аммосова ИЕН 

зав. лаб. ХО ИЕН 

4 Макарова 

Сусанна 

Николаевна 

член 

комиссии 

ИФТПС СО РАН к.т.н., в.н.с. отдела 

материаловедения 

ИФТПС 



5 Федоров Михаил 

Владимирович 

член 

комиссии 

ИФТПС СО РАН ведущий инженер 

ИФТПС 

6. Науки о Земле и окружающей среде, экология и безопасность жизнедеятельности 

6.1 География 

1 Иванова 

Светлана 

Алексеевна 

председатель СВФУ к.п.н.,доцент Эколого-

географического 

отделения 

2 Лыткин Василий 

Михайлович 

член 

комиссии 

ИМЗ СО РАН к.г.н., старший научный 

сотрудник лаборатории 

общей геокриологии 

3 Руфова Алена 

Афанасьевна 

член 

комисии 

АН РС(Я) научный сотрудник 

отдела экологии 

4 Голованов 

Алексей 

Олегович 

секретарь СВФУ имени М.К. 

Аммосова ИЕН 

ст.преподаватель ЭГО 

6.2 Геология и палеонтология 

1 Христофоров 

Иван Иванович 

председатель 

комиссии 

ИМЗ СО РАН к.т.н., в.н.с. 

5 Рыжкович 

Екатерина 

Владимировна 

секретарь 

комиссии 

СВФУ имени М.К. 

Аммосова ГРФ 

ст. преподаватель 

кафедры «Прикладная 

геология» 

2 Чепрасов 

Максим 

Юрьевич 

член 

комиссии 

СВФУ имени М.К. 

Аммосова НИИПЭС 

к.б.н., с.н.с.- зав. лаб. 

Музей мамонта им. 

П.А. Лазарева 

3 Макошин 

Виктор Игоревич 

член 

комиссии 

ИГАБМ СО РАН к.г.-м.н., с.н.с. 

лаборатории 

геодинамики и 

региональной геологии 

4 Ощепкова Мария 

Геннадьевна 

член 

комиссии 

ИГАБМ СО РАН вед.инженер 

лаборатории геологии и 

петрологии 

алмазоносных 

провинций 

6.3 Экология, природопользование и техносферная безопасность 

1 Григорьева 

Анастасия 

Анатольевна 

председатель 

комиссии 

АМЦ ЯНЦ КМП м.н.с. 

2 Городничев 

Руслан 

Михайлович 

член 

комиссии 

СВФУ имени М.К. 

Аммосова ИЕН 

к.б.н., доцент Эколого-

географического 

отделения 

3 Филиппова 

Виктория 

Афанасьевна 

член 

комиссии 

ИБПК СО РАН м.н.с. 



4 Попова Диана 

Николаевна 

член 

комиссии 

СВФУ имени М.К. 

Аммосова ИЕН 

ст. преп. ЭГО 

6.4 Североведение 

1 Курилова 

Самона 

Николаевна 

председатель СВФУ имени М.К. 

Аммосова МНИЛ 

«Лингвистическая 

экология Арктики» 

к.филол.н.,с.н.с. 

2 Иванов Виталий 

Витальевич 

секретарь 

комиссии 

СВФУ имени М.К. 

Аммосова МНИЛ 

«Лингвистическая 

экология Арктики» 

м.н.с. 

3 Павлов Степан 

Степанович 

член 

комиссии 

СВФУ имени М.К. 

Аммосова МНИЛ 

«Лингвистическая 

экология Арктики» 

м.н.с. 

4 Васильева Алина 

Петровна 

член 

комиссии 

СВФУ имени М.К. 

Аммосова МНИЛ 

«Лингвистическая 

экология Арктики» 

м.н.с. 

5 Курнева Майя 

Васильева 

член 

комиссии 

Институт развития 

профессиональных 

компетенций и 

квалификаций "Open" 

к.э.н., директор 

6.5 ГИС (геоинформационные технологии, дистанционное зондирование Земли, 

применение беспилотных технологий в геоматике) 

1 Черосов Михаил 

Михайлович 

председатель 

комиссии 

ЯНИИСХ ФИЦ ЯНЦ СО 

РАН 

д.б.н., и.о.директора 

2 Ефремова 

Вилена 

Альбертовна 

секретарь 

комиссии 

Институт 

мерзлотоведения им. П.И. 

Мельникова СО РАН 

м.н.с лаборатории ГИС 

и КК ФГБУН Институт 

мерзлотоведения им. 

П.И. Мельникова СО 

РАН 

3 Нестерова Алена 

Семеновна 

член 

комиссии 

Институт 

мерзлотоведения им. П.И. 

Мельникова СО РАН 

м.н.с. лаборатории ГИС 

и КК ФГБУН Институт 

мерзлотоведения им. 

П.И. Мельникова СО 

РАН 

4 Никифорова 

Ньургуяна 

Николаевна 

член 

комиссии 

Институт 

мерзлотоведения им. П.И. 

Мельникова СО РАН 

м.н.с лаборатории ГИС 

и КК ФГБУН Институт 

мерзлотоведения им. 

П.И. Мельникова СО 

РАН 

5 Толстякова 

Мария 

член 

комиссии 

СВФУ им. М.К. 

Аммосова ИТИ 

к.п.н., доцент кафедры 

Экспертиза, управления 



Николаевна и кадастра 

недвижимости 

7. Биология и медицина 

7.1 Ботанические науки 

1 Егорова 

Ньургуяна 

Назаровна 

председатель ИБПК СО РАН к.б.н., н.с. 

2 Афанасьева 

Екатерина 

Александровна 

член 

комиссии 

ИБПК СО РАН к.б.н., н.с. 

3 Семенова 

Варвара 

Васильевна 

член 

комиссии 

ИБПК СО РАН к.б.н., н.с. 

4 Слепцова 

Анастасия 

Петровна 

член 

комиссии 

ИБПК СО РАН аспирант, лаб-иссл. 

5 Рязанская 

Айталина 

Александровна 

член 

комиссии 

ИБПК СО РАН лаб-иссл. 

7.2 Зоологические науки и общая биология 

1 Соловьева 

Марианна 

Иннокентьевна 

председатель СВФУ имени М.К. 

Аммосова ИЕН 

к.б.н., доцент 

биологического 

отделения 

2 Давыдова Нина 

Григорьевна, 

кбн., доцент 

биологического 

отделения ИЕН 

СВФУ 

член 

комиссии 

СВФУ имени М.К. 

Аммосова ИЕН 

к.б.н.,доцент 

биологического 

отделения 

3 Пономарев Иван 

Васильевич 

секретарь СВФУ имени М.К. 

Аммосова ИЕН 

старший преподаватель 

биологического 

отделения 

4 Колесова Лена 

Афанасьевна 

член 

комиссии 

СВФУ имени М.К. 

Аммосова ИЕН 

аспирант 

5 Дьячковская 

Юлия 

Михайловна 

член 

комиссии 

СВФУ имени М.К. 

Аммосова ИЕН 

аспирант 

7.3 Медицинские науки 

1 Белолюбская 

Дария 

Степановна 

председатель СВФУ имени М.К. 

Аммосова МИ 

к.м.н.,доцент кафедры 

"Гистология и 

микробиология" 

2 Петрова Милана 

Николаевна 

член 

комиссии 

СВФУ имени М.К. 

Аммосова МИ 

к.м.н., доцент кафедры 

"ОЗиПМ" 

3 Винокурова член СВФУ имени М.К. к.м.н., доцент кафедры 



Светлана 

Петровна 

комиссии Аммосова МИ "Пропедевтическая и 

факультетская терапия 

с эндокринологией и 

ЛФК" 

4 Маркова Мария 

Николаевна 

член 

комиссии 

СВФУ имени М.К. 

Аммосова МИ 

старший преподаватель 

кафедры "Анатомия 

человека" 

5 Дугунов Игорь 

Кэскилович 

член 

комиссии 

СВФУ имени М.К. 

Аммосова МИ 

старший преподаватель 

кафедры "Анатомия 

человека" 

6 Слепцова 

Надежда 

Александровна 

секретарь СВФУ имени М.К. 

Аммосова МИ 

ассистент кафедры 

"Сестринское дело" 

7.4 Спортивная наука и ЗОЖ 

1 Кудрин Егор 

Петрович 

председатель СВФУ им. М.К. 

Аммосова ИФКиС 

к.п.н., и.о. зав. 

кафедрой "МРиНВС" 

2 Оленова 

Александра 

Анатольевна 

член 

комиссии 

СВФУ им. М.К. 

Аммосова ИФКиС 

старший преподаватель 

"ТиМССКОиАФК" 

3 Захарова Яна 

Юрьевна 

член 

комиссии 

СВФУ им. М.К. 

Аммосова ИФКиС 

старший преподаватель 

"ФВ" 

4 Захаров 

Александр 

Александрович 

член 

комиссии 

СВФУ им. М.К. 

Аммосова ИФКиС 

к.п.н., доцент "ФВ" 

5 Торговкин 

Владимир 

Гаврильевич 

член 

комиссии 

СВФУ им. М.К. 

Аммосова ИФКиС 

к.п.н., доцент "ФВ" 

6 Югова Арина 

Ильинична 

член 

комиссии 

СВФУ им. М.К. 

Аммосова ИФКиС 

старший преподаватель 

"ФВ" 

8. Сельскохозяйственные науки 

8.1 Агро- и биотехнологии, переработка и использование сельскохозяйственного 

сырья 

1 Степанов 

Константин 

Максимович 

председатель АГАТУ д.с-х.н, профессор 

2 Шашурин 

Михаил 

Михайлович 

член 

комиссии 

 ИБПК СО РАН к.б.н.,зав.отделом 

экологической, 

медицинской биохимии 

и биотехнологии 

3 Былгаева 

Анжела 

Анастасовна 

член 

комиссии 

ЯНИИСХ ФИЦ ЯНЦ СО 

РАН 

к.в.н., с.н.с лаборатории 

ветеринарной 

биотехнологии 

4 Васильев Семён 

Семёнович 

член 

комиссии 

АГАТУ к.т.н., доцент кафедры 

пищевых технологий и 

индустрии питания 



5 Слепцова 

Татьяна 

Васильевна 

секретарь 

комиссии 

ЯНИИСХ ФИЦ ЯНЦ СО 

РАН 

научный сотрудник 

лаборатории 

переработки и 

биохимии 

8.2 Адаптивное растениеводство и земледелие 

1 Устинова Васена 

Васильевна 

председатель АГАТУ к.с-х.н., зам.декана по 

НИР ФЛКиЗ, доцент 

кафедры агрономии и 

химии АГАТУ 

2 Аржакова 

Александра 

Петровна 

секретарь АГАТУ к.с-х.н., научный 

консультант агрошкол 

РСЯ 

3 Лукина Мария 

Петровна 

член 

комиссии 

АГАТУ старший преподаватель 

кафедры агрономии и 

химии 

4 Дьячковская 

Вера 

Дмитриевна 

член 

комиссии 

ЯСХТ преподаватель 

8.3 Адаптивное животноводство и ветеринария 

1 Нифонтов 

Константин 

Револьевич 

председатель 

комиссии 

АГАТУ к.в.н.,и.о.проректора по 

научной работе и 

инновациям 

2 Сидоров Андрей 

Андреевич 

секретарь АГАТУ к.с-х.н, декан 

3 Додохов 

Владимир 

Владимирович, 

член 

комиссии 

АГАТУ к.б.н., главный научный 

сотрудник НИЧ 

4 Миронов 

Михаил 

Михайлович 

член 

комиссии 

АО Агрохолдинг 

"Туймаада" 

к.с-х.н, руководитель 

научного 

сопровождения 

производства 

5 Евсюкова 

Виктория 

Кимовна 

член 

комиссии 

АГАТУ к.в.н.,доцент 

Агротехнологического 

факультета 

«Традиционные 

отрасли Севера» 

9. Исторические науки и краеведение 

9.1 Исторические науки 

1 Егоров 

Александр 

Федорович 

председатель СВФУ имени М.К. 

Аммосова ИФ 

Старший преподаватель 

2 Варвариков 

Дмитрий 

Спиридонович 

член 

комиссии 

СВФУ имени М.К. 

Аммосова ИФ 

ассистент 



3 Михайлова 

Саргылана 

Михайловна 

член 

комиссии 

СВФУ имени М.К. 

Аммосова ИФ 

Магистрант 

4 Михайлова 

Саина Андреевна 

секретарь СВФУ имени М.К. 

Аммосова ИФ 

Магистрант 

9.2 Генеалогические исследования 

1 Пономарева 

Ольга 

Евгеньевна 

председатель Министерство культуры и 

духовного развития 

Республики Саха 

(Якутия) 

Главный специалист 

отдела организации 

архивного дела 

2 Сибиряков 

Максим 

Николаевич 

секретарь СВФУ имени М.К. 

Аммосова ИФ 

аспирант 

3 Скрябин 

Дмитрий 

Иннокентьевич 

член 

комиссии 

СВФУ имени М.К. 

Аммосова ИФ 

Магистрант 

4 Никонов 

Дмитрий 

Васильевич 

член 

комиссии 

СВФУ имени М.К. 

Аммосова ИФ 

Магистрант 

5 Клепиков 

Николай 

Сергеевич 

секретарь СВФУ имени М.К. 

Аммосова ИФ 

Магистрант 

9.3 Этнология и археология 

1 Яковлева 

Капитолина 

Максимовна 

председатель СВФУ имени М.К. 

Аммосова ИФ 

к.и.н., доцент 

2 Слепцова 

Айталина 

Алексеевна 

секретарь ИГИиПМНС СО РАН младший научный 

сотрудник 

3 Пестрева 

Кюнней 

Айдаровна 

член 

комиссии 

Исторический факультет 

СВФУ 

старший преподаватель 

4 Охлопков 

Валерий 

Васильевич 

член 

комиссии 

Арктический научно-

исследовательский центр, 

Академия наук 

Республики Саха 

(Якутия) 

лаборант-исследователь 

5 Иванова Лидия 

Федотовна 

член 

комиссии 

ИГИиПМНС СО РАН лаборант 

9.4 Наследие А.Е. Кулаковского 

1 Ноговицын 

Александр 

Павлович 

председатель Музей истории города 

Якутска 

к.п.н., директор 

2 Дарбасова член СВФУ имени М.К. с.н.с. 



Светлана 

Дмитриевна 

комиссии Аммосова Институт А.Е. 

Кулаковского 

3 Андреева 

Любовь 

Владимировна, 

член 

комиссии 

СВФУ имени М.К. 

Аммосова Институт А.Е. 

Кулаковского 

м.н.с. 

4 Григорьева 

Людмила 

Павловна 

член 

комиссии 

СВФУ имени М.К. 

Аммосова ИЯКН СВ РФ 

к.филол.н.,доцент 

кафедры "Якутская 

литература" 

10. Культура и искусство 

10.1 Культурология 

1 Афанасьев 

Ньургун 

Вячеславович 

Председател

ь 

СВФУ имени М.К. 

Аммосова ИЯКН СВ РФ 

к.филол., доцент, зав. 

кафедрой "Фольклор и 

культура" 

2 Илларионова 

Туяра 

Васильевна 

член 

комиссии 

СВФУ имени М.К. 

Аммосова ИЯКН СВ РФ 

к.филол.доцент 

кафедры "Фольклор и 

культура" 

3 Павлова Ольга 

Ксенофонтовна 

член 

комиссии 

СВФУ имени М.К. 

Аммосова ИЯКН СВ РФ 

к.филол.доцент 

кафедры "Фольклор и 

культура" 

4 Мырсанов Айтал 

Петрович 

член 

комиссии 

СВФУ имени М.К. 

Аммосова ИЯКН СВ РФ 

к.филол.старший 

преподаватель кафедры 

"Фольклор и культура" 

5 Абдрахманова 

Алина 

Каныбековна 

секретарь СВФУ имени М.К. 

Аммосова ИЯКН СВ РФ 

к.филол.ассистент 

кафедры 

"Культурология" 

10.2 Искусствоведение и творческие индустрии 

1 Давыдов Марк 

Дмитриевич 

председатель АГИКИ преподаватель кафедры 

дизайна и декоративно- 

прикладного искусства 

2 Алексеева 

Анастасия 

Даниловна 

член 

комиссии 

АГИКИ старший преподаватель 

кафедры НХК, 

руководитель центра 

имиджевой и 

информационной 

политики 

3 Дьяконова 

Варвара 

Егоровна 

член 

комиссии 

АГИКИ к.иск.н., музыковед, 

зав. аспирантурой, 

доцент кафедры 

искусствоведения 

АГИКИ; старший 

научный сотрудник 

ГБУ РС(Я) "Музей и 

Центр хомуса народов 

мира" 



4 Холмогорова 

Вилена 

Евгеньевна 

член 

комиссии 

АГИКИ к.филол.н., доцент 

кафедры библиотечно-

информационной 

деятельности и 

гуманитарных 

дисциплин 

10.3 Мода и дизайн 

1 Верховцева 

Марианна 

Алексеевна 

председатель СВФУ имени М.К. 

Аммосова ИЯКН СВ РФ 

старший преподаватель 

кафедры "Социально-

культурный сервис и 

туризм" член 

Творческого Союза 

художников России 

2 Апросимова 

Наталья 

Прокопьевна 

член 

комиссии 

Ил Тумэн референт госсобрания 

Ил Тумэн 

3 Андреева Елена 

Васильевна 

член 

комиссии 

СВФУ имени М.К. 

Аммосова ИЯКН СВ РФ 

к.п.н., доцент кафедры 

"Социально-

культурный сервис и 

туризм" 

4 Черепанова 

Александра 

Александровна 

член 

комиссии 

СВФУ имени М.К. 

Аммосова ИЯКН СВ РФ 

ассистент кафедры 

"Социально-

культурный сервис и 

туризм" 

5 Григорьева 

Лидия Исаевна 

член 

комиссии 

СВФУ имени М.К. 

Аммосова ИЯКН СВ РФ 

ассистент кафедры 

"Социально-

культурный сервис и 

туризм" 

10.4 Прикладной дизайн и декоративно-прикладное искусство 

1 Лыткина Ольга 

Алексеевна 

председатель СВФУ имени М.К. 

Аммосова ПИ 

старший преподаватель 

кафедры "Технология" 

2 Дмитриева 

Варвара 

Семеновна 

член 

комиссии 

СВФУ имени М.К. 

Аммосова ФТИ 

к.э.н., зав.кафедры 

ТОДКиМ 

3 Садовников 

Константин 

Николаевич 

член 

комиссии 

СВФУ имени М.К. 

Аммосова ФТИ 

учебный мастер 

кафедры "Технология" 

Педагогического 

института 

4 Сидорова Лилия 

Егоровна 

член 

комиссии 

СВФУ имени М.К. 

Аммосова ФТИ 

к.п.н., доцент кафедры 

технологии обработки 

драгоценных камней и 

металлов ФТИ 

5 Винокурова член СВФУ имени М.К. заместитель директора 



Татьяна 

Анатольевна 

комиссии Аммосова КИТ по ВР Колледжа 

информационных 

технологий, магистрант 

кафедры технологии 

ПИ 

10.5 Музееведение 

1 Яковлев Айтал 

Игоревич 

председатель СВФУ имени М.К. 

Аммосова ИФ 

к.и.н., доцент 

2 Необутова 

Ньургуйаана 

Ильинична 

секретарь 

комиссии 

СВФУ имени М.К. 

Аммосова ИФ 

магистрант 

3 Семенов 

Анатолий 

Артемович 

член 

комиссии 

АУ РС(Я) «МУЗЕЙНЫЙ 

КОМПЛЕКС «МОЯ 

ИСТОРИЯ» 

экскурсовод 

4 Габышев Айсиэн 

Сергеевич 

член 

комиссии 

АУ РС(Я) «МУЗЕЙНЫЙ 

КОМПЛЕКС «МОЯ 

ИСТОРИЯ» 

экскурсовод 

5 Михайлова 

Александра 

Ильинична 

член 

комиссии 

СВФУ имени М.К. 

Аммосова ИФ 

магистрант 

10.6 Архитектура и ландшафтный дизайн 

1 Алексеев 

Николай 

Николаевич 

председатель СВФУ имени М.К. 

Аммосова ИТИ 

доцент Кафедры АиГС 

2 Исматова 

Ньургустаана 

Семеновна 

член 

комиссии 

СВФУ имени М.К. 

Аммосова ИТИ 

старший преподаватель 

Кафедры АиГС 

3 Семенов Виктор 

Викторович 

член 

комиссии 

СВФУ имени М.К. 

Аммосова ИТИ 

Ассистент, зав. 

лабораторией Кафедры 

АиГС 

4 Сивцев 

Александр 

Васильевич 

член 

комиссии 

СВФУ имени М.К. 

Аммосова ИТИ 

старший преподаватель 

Кафедры АиГС 

5 Решетников 

Айсен Янович 

член 

комиссии 

СВФУ имени М.К. 

Аммосова ИТИ 

Ассистент Кафедры 

АиГС 

11. Общественные науки 

11.1 Общественные науки 

1 Ефимова Мария 

Прометеевна 

Председател

ь 

СВФУ имени М.К. 

Аммосова ЮФ 

старший преподаватель 

2 Кузьмин Иван 

Петрович 

член 

комиссии 

СВФУ имени М.К. 

Аммосова ЮФ 

аспирант 

3 Васильев 

Ньургун 

Павлович 

член 

комиссии 

Центр профессиональной 

подготовки МВД РС (Я) 

преподаватель 



4 Корякин Клим 

Дмитриеич 

член 

комиссии 

СВФУ имени М.К. 

Аммосова ЮФ 

доцент 

5 Бубякин Эдуард 

Егорович 

член 

комиссии 

СВФУ имени М.К. 

Аммосова ЮФ 

зав.кабинетом 

11.2 Экономические науки 

1 Парфенова Ольга 

Терентьева 

председатель СВФУ имени М.К. 

Аммосова ФЭИ 

к.э.н.,доцент 

2 Делахова Анна 

Михайловна 

член 

комиссии 

СВФУ имени М.К. 

Аммосова ФЭИ 

к.э.н.,доцент 

3 Бястинова Луиза 

Михайловна 

член 

комиссии 

СВФУ имени М.К. 

Аммосова ФЭИ 

старший преподаватель 

4 Корнилов 

Виталий 

Дмитриевич 

секретарь СВФУ имени М.К. 

Аммосова ФЭИ 

старший преподаватель 

5 Семенова 

Виктория 

Викторовна 

член 

комиссии 

СВФУ имени М.К. 

Аммосова ФЭИ 

старший преподаватель 

12. Филологические науки 

12.1 Русская филология 

1 Шкатуляк Анна 

Валентиновна 

председатель СВФУ имени М.К. 

Аммосова ФЛФ 

к.филол.н., доцент 

кафедры русского 

языка 

2 Антонова 

Евгения 

Александровна 

член 

комиссии, 

секретарь 

СВФУ имени М.К. 

Аммосова ФЛФ 

старший преподаватель 

3 Жирков Дмитрий 

Дмитриевич 

член 

комиссии 

СВФУ имени М.К. 

Аммосова ФЛФ 

старший преподаватель 

4 Бурцева 

Светлана 

Семеновна 

член 

комиссии 

СВФУ имени М.К. 

Аммосова ФЛФ 

к.п.н., доцент кафедры 

методики преподавания 

5 Алексеева 

Анастасия 

Егоровна 

член 

комиссии 

СВФУ имени М.К. 

Аммосова ФЛФ 

старший преподаватель 

12.2 Якутская филология 

1 Малышева 

Нинель 

Васильевна 

председатель СВФУ имени М.К. 

Аммосова ДНиИ 

к.филол.н.,директор 

2 Юрий Петрович 

Борисов 

член 

комиссии 

СВФУ имени М.К. 

Аммосова НИИ "Олонхо" 

к.филол.н., с.н.с., 

зав.сектором 

"Лингвофольклористик

а" 

3 Осорова Марина 

Анатольевна 

член 

комиссии 

СВФУ имени М.К. 

Аммосова МНИЛ 

"Лингвистическая 

м.н.с. 



экология Арктики" 

4 Захарова Анна 

Михайловна 

секретарь СВФУ имени М.К. 

Аммосова ФЛФ 

ассистент кафедры 

"Фольклор и культура" 

5 Прокопьева 

Алена 

Кирилловна 

Член 

комиссии 

СВФУ имени М.К. 

Аммосова ФЛФ 

к.филол.н., доцент 

кафедры "Якутский 

язык" 

12.3 Иностранные языки 

1 Филиппова 

Саргылана 

Васильевна 

председатель СВФУ имени М.К. 

Аммосова ИЗФиР 

к.филол.н., доцент 

кафедры "Английский 

язык и перевод" 

2 Арчахова 

Наталья 

Викторовна 

член 

комиссии 

СВФУ имени М.К. 

Аммосова ИЗФиР 

старший преподаватель 

кафедры "Иностранные 

языки по гуманитарным 

специальнстям" 

3 Исакова Бирая 

Андреевна 

член 

комиссии, 

секретарь 

СВФУ имени М.К. 

Аммосова ИЗФиР 

ассистент кафедры 

"Английский язык и 

перевод" 

4 Николаев 

Анатолий 

Иванович 

член 

комиссии 

СВФУ имени М.К. 

Аммосова ИЗФиР 

к.филол.н.,доцент 

кафедры "Иностранные 

языки по гуманитарным 

специальностям" 

12.4 Сравнительно-сопоставительное изучение языков 

1 Собакина Ирина 

Владимировна 

председатель СВФУ имени М.К. 

Аммосова ИЯКН СВ РФ 

к.филол.н.,доцент 

кафедры "Стилистика 

якутского языка и 

русско-якутского 

перевода" 

2 Герасимова 

Евдокия 

Софроновна 

член 

комиссии 

СВФУ имени М.К. 

Аммосова ИЯКН СВ РФ 

к.филол.н.,доцент 

кафедры "Стилистика 

якутского языка и 

русско-якутского 

перевода" 

3 Ефремова 

Надежда 

Анатольевна 

член 

комиссии 

СВФУ имени М.К. 

Аммосова ИЯКН СВ РФ 

к.филол.н., доцент 

кафедры "Стилистика 

якутского языка и 

русско-якутского 

перевода" 

4 Варламова Анна-

Сайдыына 

Васильевна 

член 

комиссии 

СВФУ имени М.К. 

Аммосова ИЯКН СВ РФ 

старший преподаватель 

кафедры "Стилистика 

якутского языка и 

русско-якутского 

перевода" 

5 Горбунова Яна 

Яковлевна 

член 

комиссии 

СВФУ имени М.К. 

Аммосова ФЛФ 

старший преподаватель 

кафедры "Общее 



языкознание и 

риторика" 

13. Педагогические и психологические науки 

13.1 Педагогика 

1 Степанова 

Любовь 

Владимировна 

Председател

ь 

СВФУ имени М.К. 

Аммосова 

Педагогический институт 

к.п.н., Доцент кафедры 

"Социальная 

педагогика" 

2 Осипова Мария 

Виссарионовна 

Секретарь СВФУ имени М.К. 

Аммосова 

Педагогический институт 

Старший преподаватель 

кафедры "Педагогика" 

3 Лукина Тамара 

Николаевна 

Член СВФУ имени М.К. 

Аммосова 

Педагогический институт 

к.п.н., Доцент кафедры 

"Информатика и 

вычеслительная 

техника" 

4 Ноговицына 

Надежда 

Михайловна 

Член СВФУ имени М.К. 

Аммосова 

Педагогический институт 

к.п.н., Доцент кафедры 

"Социальная 

педагогика" 

5 Васильева 

Айталина 

Николаевна 

Член СВФУ имени М.К. 

Аммосова 

Педагогический институт 

к.п.н., Доцент кафедры 

"Социальная 

педагогика" 

13.2 Психология 

1 Старостина 

Любовь 

Дмитриевна 

Председател

ь 

СВФУ имени М.К. 

Аммосова ИП 

к.пс.н., доцент 

каф.психол и соц наук 

2 Градинар 

Екатерина 

Васильевна 

Член СВФУ имени М.К. 

Аммосова ИП 

Ассистент каф.психол и 

соц наук 

3 Антонова Юлия 

Тихоновна 

Член СВФУ имени М.К. 

Аммосова ИП 

к.п.н, Доцент 

каф.психол и соц наук 

4 Николаев Егор 

Васильевич 

Член СВФУ имени М.К. 

Аммосова ИП 

к.п.н, Доцент 

каф.психол и соц наук 

5 Тимофеева 

Мария 

Григорьевна 

Член СВФУ имени М.К. 

Аммосова ИП 

Ассистент каф.психол и 

соц наук 

13.3 Методика преподавания 

1 Варламова Вера 

Алексеевна 

Председател

ь 

СВФУ имени М.К. 

Аммосова 

Педагогический институт 

к.п.н., доцент кафедры 

"Информатика и 

вычислительная 

техника" 

2 Максимова Лена 

Иннокетьевна 

член 

комиссии 

СВФУ имени М.К. 

Аммосова 

Педагогический институт 

к.п.н., доцент кафедры 

"Дошкольное 

образование" 

3 Чекурова 

Анастасия 

секретарь СВФУ имени М.К. 

Аммосова 

Старший преподаватель 

кафедры "Технология" 



Юрьевна Педагогический институт 

4 Осипова 

Сардаана 

Игнатьевна 

член 

комиссии 

СВФУ имени М.К. 

Аммосова 

Педагогический институт 

ассистент кафедры 

"начальное 

образование" 

5 Слободчикова 

Сардана 

Петровна 

член 

комиссии 

СВФУ имени М.К. 

Аммосова 

Педагогический институт 

аспирант кафедры 

"Социальная 

педагогика" 

 
Список секционной защиты 

 
1. Математика 

1.1. Математические науки 

1 Егоров Иван 

Егорович 

председатель НИИМ СВФУ д.ф.-м.н.,профессор, 

г.н.с., директор НИИМ 

СВФУ 

2 Федотов Егор 

Дмитриевич 

ответственн

ый секретарь 

ЯО РНОМЦ ДЦМИ м.н.с. ЯО РНОМЦ 

ДЦМИ СВФУ 

3 Лазарев Нюргун 

Петрович 

 НИИМ СВФУ, ЯО 

РНОМЦ ДЦМИ 

д.ф.-м.н., г.н.с. НИИМ 

СВФУ, директор ЯО 

РНОМЦ ДЦМИ 

4 Ефремов 

Валентин 

Павлович 

 ИМИ СВФУ к.п.н., заведующий 

кафедрой "Теория и 

методика обучения 

математике и 

информатике" ИМИ 

СВФУ 

5 Верховцев 

Семен 

Дмитриевич 

 ИМИ СВФУ ассистент кафедры 

"Алгебра, геометрия, 

математический анализ 

и дифференциальные 

уравнения" ИМИ 

СВФУ 

2.1 Физические науки и астрономия 

1 Козлов 

Владимир Ильич 

председатель ИКФИА СО РАН к.ф.-м.н.,в.н.с. РИМ 

ИКФИА СО РАН 

2 Тыщук Олеся 

Владимировна 

ответственн

ый секретарь 

ИКФИА СО РАН м.н.с. ИКФИА СО РАН 

3 Гололобов 

Артем Юрьевич 

 ФТИ СВФУ к.ф.-м.н.,доцент 

кафедры "Радиофизика 

и электронные 

системы" ФТИ СВФУ 

4 Неустроев Ефим 

Петрович 

 ФТИ СВФУ к.ф.-м.н.,доцент 

кафедры "Радиофизика 



и электронные 

системы" ФТИ СВФУ 

5 Корсаков 

Алексей 

Анатольевич 

 ИКФИА СО РАН м.н.с. лаб. РИМ 

ИКФИА ФИЦ СО РАН 

3. Цифровые технологии 

3.1 Информационные технологии и прикладное программное обеспечение 

1 Васильева 

Наталья 

Васильевна 

председатель ИМИ СВФУ к.ф.-м.н., доцент 

кафедры 

"Информационные 

технологии" ИМИ 

СВФУ 

2 Качалин 

Николай 

Николаевич 

ответственн

ый секретарь 

ИМИ СВФУ старший преподаватель 

кафедры 

"Информационные 

технологии" ИМИ 

СВФУ 

3 Петров Николай 

Владимирович 

 ИМИ СВФУ старший преподаватель 

кафедры 

"Математическая 

экономика и 

прикладная 

информатика" ИМИ 

СВФУ 

4 Эверстов 

Владимир 

Васильевич 

 ИМИ СВФУ старший преподаватель 

кафедры 

"Информационные 

технологии" ИМИ 

СВФУ 

5 Леверьев 

Владимир 

Семенович 

 ИМИ СВФУ старший преподаватель 

кафедры 

"Информационные 

технологии" ИМИ 

СВФУ 

3.2 Информационные технологии в сфере промышленности, транспорта, 

энергетики, умного дома, безопасности, медицины, сельского хозяйства и туризма 

1 Жирков Николай 

Николаевич 

председатель ГАУ "Технопарк 

"Якутия" 

заместитель директора 

по инновациям ГАУ 

"Технопарк "Якутия" 

2 Крупенков 

Валерий 

Сергеевич 

ответственн

ый секретарь 

"ИТ Парк Якутск" руководитель отдела 

предоставления услуг 

"ИТ Парк Якутск" 

3 Лукачевский 

Петр Петрович 

 ООО "Фрипласт", 

резидент "ИТ Парк 

Якутск" 

директор ООО 

"Фрипласт" 



4 Чибыев Илья 

Григорьевич 

 ООО "Сайберия", 

резидент "ИТ Парк 

Якутск" 

проект-менеджер ООО 

"Сайберия" 

5 Григорьев 

Афанасий 

Владимирович 

 ООО "ВИ Интеграция", 

партнер "ИТ Парк 

Якутск" 

менеджер проектов 

ООО "ВИ Интеграция" 

6 Николаев Ильяс 

Викторович 

 ГАУ "Технопарк 

"Якутия" 

руководитель отдела 

привлечения 

инвестиций ГАУ 

"Технопарк "Якутия" 

3.3 Информационные технологии в сфере образования, культуры, социо-

гуманитарного направления 

1 Жожиков 

Анатолий 

Васильевич 

председатель СВФУ руководитель МНОЦ 

(кафедра ЮНЕСКО) 

СВФУ 

2 Прокопьев 

Михаил 

Семенович 

ответственн

ый секретарь 

ПИ СВФУ доцент кафедры 

"Информатика и 

вычислительная 

техника" ПИ СВФУ 

3 Федоров 

Вячеслав 

Николаевич 

 ФТИ СВФУ доцент кафедры 

"Радиофизика и 

электронные системы" 

ФТИ СВФУ 

4 Леонтьев 

Ньургун 

Анатольевич 

 ФТИ СВФУ доцент кафедры 

"Радиофизика и 

электронные системы" 

ФТИ СВФУ 

5 Жожикова 

Светлана 

Ивановна 

 СВФУ ведущий программист 

МНОЦ (кафедра 

ЮНЕСКО) СВФУ 

3.4 Информационные технологии в сфере креативных индустрий 

1 Захарова Елена 

Афанасьевна 

председатель АО «Корпорация 

развития Республики 

Саха (Якутия)» 

заместитель 

генерального директора 

АО «Корпорация 

развития Республики 

Саха (Якутия)» 

2 Лустина Евдокия 

Константиновна 

ответственн

ый секретарь 

АО «Корпорация 

развития Республики 

Саха (Якутия)» 

ведущий специалист 

Департамента развития 

креативной экономики 

АО «Корпорация 

развития Республики 

Саха (Якутия)» 

3 Нарушевич 

Наталья 

 ООО "Квартал Труда" директор ООО 

"Квартал Труда" 



Алексеевна 

4 Яковлева 

Валерия 

Викторовна 

 АНО "Школа 21. Якутия" комьюнити-менеджер 

АНО "Школа 21. 

Якутия" 

3.5 Сквозные цифровые технологии 

1 Максимов 

Василий 

Васильевич 

председатель ИМИ СВФУ к.ф.-м.н., доцент 

кафедры "Теория и 

методика обучения 

математике и 

информатике" ИМИ, 

директор МКА СВФУ 

2 Ситников Сергей 

Иванович 

ответственн

ый секретарь 

ИМИ СВФУ старший преподаватель 

кафедры «Теория и 

методика обучения 

математике и 

информатике» ИМИ 

СВФУ 

3 Лыткин Сергей 

Дмитриевич 

 ИМИ СВФУ старший преподаватель 

кафедры 

«Информационные 

технологии» ИМИ 

СВФУ 

4 Неймохов 

Михаил 

Владимирович 

 МАНОУ "ДДТ им. Ф.И. 

Авдеевой" 

педагог 

дополнительного 

образования ДТ 

"Кванториум" МАНОУ 

"ДДТ им. Ф.И. 

Авдеевой" 

5 Федоров Иван 

Юрьевич 

 МАЦ ДО "Центр 

дополнительного 

образования детей" г. 

Мирный 

директор МАЦ ДО 

"Центр 

дополнительного 

образования детей" г. 

Мирный 

4. Химия 

4.1 Химические науки и технология 

1 Охлопкова 

Айталина 

Алексеевна 

председатель ХО ИЕН СВФУ д.т.н., профессор, г.н.с. 

УНТЛ «Технологии 

полимерных 

нанокомпозитов» ИЕН 

СВФУ 

2 Алексеев 

Алексей 

Гаврильевич 

ответственн

ый секретарь 

ХО ИЕН СВФУ заведующий 

лабораторией ХО ИЕН 

СВФУ 



3 Петрова Наталия 

Николаевна 

 ХО ИЕН СВФУ д.х.н., профессор ХО 

ИЕН СВФУ 

4 Нахова Наталья 

Альбертовна 

 ПО ИЕН СВФУ к.п.н., доцент ПО ИЕН 

СВФУ 

5 Федосеева 

Валентина 

Ивановна 

 ХО ИЕН СВФУ д.х.н., профессор ХО 

ИЕН СВФУ 

5. Техника и технологии 

5.1 Технические науки 

1 Местников 

Алексей 

Егорович 

председатель ИТИ СВФУ д.т.н., профессор 

кафедры "Прикладная 

механика и 

строительное 

материаловедение" 

ИТИ СВФУ 

2 Рожин Василий 

Никитич 

ответственн

ый секретарь 

ИТИ СВФУ к.т.н., доцент кафедры 

"Прикладная механика 

и строительное 

материаловедение" 

ИТИ СВФУ 

3 Иванов 

Александр 

Русланович 

 ИФПТС СО РАН к.т.н.,в.н.с. ИФТПС СО 

РАН 

4 Попов 

Александр 

Леонидович 

 ИТИ СВФУ к.т.н.,заведующий 

кафедрой "Прикладная 

механика и 

строительное 

материаловедение" 

ИТИ СВФУ 

5 Сыромятникова 

Айталина 

Степановна 

 ФТИ СВФУ к.ф.-м.н., доцент 

кафедры "Физика 

материалов и 

технологии сварки" 

ФТИ СВФУ 

5.2 Горная инженерия, энергетика и нефтегазовое дело 

1 Матвеев Андрей 

Иннокентьевич 

председатель

, 

действительн

ый член АН 

РС(Я) 

АН РС(Я) д.т.н., г.н.с. ИГДС СО 

РАН, главный ученый 

секретарь АН 

2 Лебедев Иван 

Феликсович 

ответственн

ый секретарь 

ИГДС СО РАН к.т.н., с.н.с. ИГДС СО 

РАН 



3 Маковей Антон 

Михайлович 

 ГИ СВФУ старший преподаватель 

кафедры "Горное дело" 

4 Винокурова 

Татьяна 

Александровна 

 ИМЗ СО РАН аспирант ИМЗ СО РАН 

5 Пермяков Петр 

Петрович 

 ИТИ СВФУ д.ф.-м.н., профессор 

кафедры 

"Теплогазоснабжение и 

вентиляция" ИТИ 

СВФУ 

5.3 Научно-техническая выставка 

1 Васильева Мария 

Ильинична 

председатель ИФПТС СО РАН к.т.н., и.о. зав.отд. 

материаловедения, 

с.н.с. ИФТПС 

2 Климова Аина 

Михайловна 

ответственн

ый секретарь 

ИЕН СВФУ зав.лаб. ХО ИЕН 

3 Махарова 

Сусанна 

Николаевна 

 ИФПТС СО РАН к.т.н., в.н.с. отдела 

материаловедения 

ИФТПС 

4 Федоров Михаил 

Владимирович 

 ИФПТС СО РАН ведущий инженер 

ИФПТС 

6. Науки о Земле и окружающей среде, экология и безопасность жизнедеятельности 

6.1 География 

1 Николаев Петр 

Николаевич 

председатель СВФУ к.п.н., СВФУ начальник 

отдела подготовки 

научных кадров ДНиИ 

СВФУ 

2 Руфова Алена 

Афанасьевна 

ответственн

ый секретарь 

АН РС(Я) н.с. отдела экологии 

АН РС(Я) 

3 Данилов Петр 

Петрович 

 СВФУ к.б.н., в.н.с.- 

заведующий 

лабораторией 

мерзлотных почв 

НИИПЭС СВФУ 

4 Балаценко 

Мария Ионовна 

 СВФУ к.г.н., доцент ЭГО ИЕН 

5 Ефремов Петр 

Васильевич 

 ИМЗ СО РАН н.с. лаборатории 

криогенных 

ландшафтов ИМЗ СО 

РАН 

6 Пахомова 

Любовь 

Семеновна 

 СВФУ к.п.н., доцент ЭГО ИЕН  



6.2 Геология и палеонтология 

1 Христофоров 

Иван Иванович 

председатель 

комиссии 

ИМЗ СО РАН к.т.н., в.н.с. 

5 Рыжкович 

Екатерина 

Владимировна 

секретарь 

комиссии 

СВФУ имени М.К. 

Аммосова ГРФ 

ст. преподаватель 

кафедры «Прикладная 

геология» 

2 Чепрасов 

Максим 

Юрьевич 

член 

комиссии 

СВФУ имени М.К. 

Аммосова НИИПЭС 

к.б.н., с.н.с.- зав. лаб. 

Музей мамонта им. 

П.А. Лазарева 

3 Макошин 

Виктор Игоревич 

член 

комиссии 

ИГАБМ СО РАН к.г.-м.н., с.н.с. 

лаборатории 

геодинамики и 

региональной геологии 

4 Ощепкова Мария 

Геннадьевна 

член 

комиссии 

ИГАБМ СО РАН вед.инженер 

лаборатории геологии и 

петрологии 

алмазоносных 

провинций 

6.3 Экология, природопользование и техносферная безопасность 

1 Гоголева 

Парасковья 

Алексеевна 

председатель ИЕН СВФУ профессор ЭГО ИЕН 

СВФУ 

2 Городничев 

Руслан 

Михайлович 

ответственн

ый секретарь 

ИЕН СВФУ доцент ЭГО ИЕН 

СВФУ 

3 Тимофеев 

Владимир 

Дмитриевич 

 ГИ СВФУ доцент кафедры 

"Техносферная 

безопасность" ГИ 

СВФУ 

4 Никифорова 

Алина 

Афанасьевна 

 ИЕН СВФУ старший преподаватель 

ЭГО ИЕН СВФУ 

5 Николаев 

Владимир 

Владимирович 

 Государственная 

инспекция труда РС(Я) 

главный 

государственный 

инспектор по охране 

труда Государственной 

инспекции труда РС(Я) 

6.4 Североведение 

1 Присяжный 

Михаил 

Юрьевич 

председатель МОН РС(Я) д.г.н., профессор, 

первый заместитель 

министра образования и 

науки РС(Я) 

2 Михайлова 

Виктория 

ответственн

ый секретарь 

ИЗФиР СВФУ к.филос.н., доцент 

кафедры 



Власьевна "Международные 

исследования" ИЗФиР 

СВФУ 

3 Семенова 

Любовь 

Александровна 

 АН РС(Я) в.н.с. АН РС(Я) 

4 Неустроева Аиза 

Борисовна 

 ГКУ РС(Я) «НБ РС(Я)» к.соц.н.,в.н.с. НБ РС(Я) 

5 Дранаева Ирина 

Александровна 

 Филиал ГКУ РС(Я) «НБ 

РС(Я)» «Детская точка 

кипения – центр чтения» 

заведующий филиалом 

ГКУ РС(Я) «НБ РС(Я)» 

«Детская точка кипения 

– центр чтения» 

6.5 ГИС (геоинформационные технологии, дистанционное зондирование Земли, 

применение беспилотных технологий в геоматике) 

1 Торговкин 

Ярослав Ильич 

председатель ФГБУН ИМЗ СО РАН к.г.н., зав. лабораторией 

ГИС и КК ИМЗ СО 

РАН 

2 Ефремова 

Вилена 

Альбертовна 

ответственн

ый секретарь 

ФГБУН ИМЗ СО РАН м.н.с. лаборатории ГИС 

и КК ИМЗ СО РАН 

3 Никифоров 

Михаил 

Афанасьевич 

 ГБУ РС(Я) 

"Республиканский центр 

инфокоммуникационных 

технологий" 

ведущий инженер 

Управления цифровой 

трансформации ГБУ 

РС(Я) РЦИТ 

4 Романова 

Евгения 

Юрьевна 

 ГБУ РС(Я) 

"Республиканский центр 

инфокоммуникационных 

технологий" 

ведущий инженер-

аналитик ГБУ РС(Я) 

РЦИТ 

7. Биология и медицина 

7.1 Ботанические науки 

1 Исаев Александр 

Петрович 

председатель ИЕН СВФУ, ИБПК СО 

РАН 

д.б.н., заместитель 

директора ИБПК СО 

РАН, профессор БО 

ИЕН СВФУ, 

2 Егорова 

Нюргуяна 

Назаровна 

ответственн

ый секретарь 

ИБПК СО РАН к.б.н., с.н.с. ИПБК СО 

РАН 

3 Семенова 

Варвара 

Васильевна 

 ИБПК СО РАН к.б.н.,с.н.с. ИБПК СО 

РАН 

4 Троева Елена 

Ивановна 

 ИБПК СО РАН к.б.н.,с.н.с. ИБПК СО 

РАН 

5 Чикидов Иван 

Иванович 

 ИБПК СО РАН к.б.н.,с.н.с. ИБПК СО 

РАН 

7.2 Зоологические науки и общая биология 



1 Исаев Аркадий 

Петрович 

председатель ИБПК СО РАН д.б.н., г.н.с., 

заведующий отделом 

зоологических 

исследований ИБПК 

СО РАН 

2 Пономарев Иван 

Васильевич 

ответственн

ый секретарь 

ИЕН СВФУ ассистент БО ИЕН 

СВФУ 

3 Соломонов 

Никита 

Гаврилович 

 СВФУ, АН РС(Я) д.б.н.,член-

корреспондент РАН, 

действительный член 

АН РС(Я), советник 

ИБПК СО РАН, 

научный руководитель 

ДНК СВФУ 

4 Владимирцева 

Мария 

Всеволодовна 

 ИБПК СО РАН к.б.н., н.с. отдела 

зоологических 

исследований ИБПК 

СО РАН 

5 Попов Анатолий 

Анатольевич 

 ИБПК СО РАН к.б.н., н.с. отдела 

зоологических 

исследований ИБПК 

СО РАН 

6 Кириллин Егор 

Владимирович 

 ИБПК СО РАН к.б.н., с.н.с. отдела 

зоологических 

исследований ИБПК 

СО РАН 

7.3 Медицинские науки 

1 Гармаева Дарима 

Кышектовна 

председатель МИ СВФУ профессор, заведующий 

кафедрой "Анатомия 

человека" МИ СВФУ 

2 Маркова Мария 

Николаевна 

ответственн

ый секретарь 

МИ СВФУ старший преподаватель 

кафедры "Анатомия 

человека" МИ СВФУ 

3 Николаева 

Евгения 

Николаевна 

 МИ СВФУ доцент кафедры 

"Нормальная и 

патологическая 

физиология" МИ СВФУ 

4 Алексеева 

Вилюйа 

Александровна 

 МИ СВФУ доцент кафедры 

"Нормальная и 

патологическая 

физиология" МИ СВФУ 

5 Таппахов 

Алексей 

Алексеевич 

 МИ СВФУ доцент кафедры 

"Неврология и 

психиатрия" МИ СВФУ 



     

7.4 Спортивная наука и ЗОЖ 

1 Никифоров 

Никита 

Васильевич 

председатель ИФКиС СВФУ к.п.н., заведующий 

кафедрой "Теория и 

методика спорта, 

спортивной 

кинезиологии, 

оздоровительной и 

адаптивной физической 

культуры" ИФКиС 

СВФУ 

2 Кудрин Егор 

Петрович 

ответственн

ый секретарь 

ИФКиС СВФУ к.п.н., и.о. заведующего 

кафедрой "Мас-

рестлинг и 

национальные виды 

спорта" ИФКиС СВФУ 

3 Гоголев Николай 

Ефимович 

 ИФКиС СВФУ к.п.н., директор ИФКиС 

СВФУ 

4 Тарасов Ариан 

Егорович 

 ИФКиС СВФУ к.п.н., заведующий 

кафедрой "Массовый 

спорт и спортивно-

оздоровительный 

туризмт" ИФКиС 

СВФУ 

5 Олесов Николай 

Петрович 

 ИФКиС СВФУ к.п.н., заведующий 

кафедрой "Физическое 

воспитание" ИФКиС 

СВФУ 

8. Сельскохозяйственные науки 

8.1 Агро- и биотехнологии, переработка и использование сельскохозяйственного 

сырья 

1 Степанов 

Константин 

Максимович 

председатель АГАТУ д.с.х.-н., профессор 

кафедры "Пищевые 

технологии и 

индустрии питания" 

АГАТУ 

2 Попова 

Александра 

Семеновна 

сопредседате

ль 

МИ СВФУ доцент кафедры 

"Гистология и 

микробиология " МИ 

СВФУ 

3 Слепцова 

Татьяна 

Васильевна 

ответственн

ый секретарь 

ЯНИИСХ ФИЦ ЯНЦ СО 

РАН 

н.с. лаборатории 

переработки и 

биохимии ЯНИИСХ 

ФИЦ ЯНЦ СО РАН 

https://www.s-vfu.ru/universitet/rukovodstvo-i-struktura/instituty/ifkis/tmskoafk/
https://www.s-vfu.ru/universitet/rukovodstvo-i-struktura/instituty/ifkis/tmskoafk/
https://www.s-vfu.ru/universitet/rukovodstvo-i-struktura/instituty/ifkis/tmskoafk/


4 Шашурин 

Михаил 

Михайлович 

 ИБПК СО РАН к.б.н., зав.отделом 

экологической, 

медицинской биохимии 

и биотехнологии ИБПК 

СО РАН 

5 Троев Иван 

Петрович 

 МИ СВФУ к.м.н., с.н.с. 

лаборатории 

медицинских 

биотехнологий МИ 

СВФУ 

6 Алексеев 

Владислав 

Амирович 

 ЯНЦ КМП м.н.с. Арктического 

медицинского центра 

ЯНЦ КМП 

8.2 Адаптивное растениеводство и земледелие 

1 Павлова Сахаяна 

Афанасьевна 

председатель Октемский филиал 

АГАТУ, ЯНИИСХ 

д.с.-х.н., директор 

Октемского филиала 

АГАТУ, г.н.с. 

лаборатории 

кормопроизводства и 

плодово-ягодных 

культур ЯНИИСХ 

2 Устинова Васена 

Васильевна 

ответственн

ый секретарь 

АГАТУ к.с.-х.н., зам.декана по 

НИР ФЛКиЗ АГАТУ, 

доцент кафедры 

"Агрономии и химии" 

АГАТУ 

3 Пестерева Елена 

Семеновна 

 ЯНИИСХ ФИЦ ЯНЦ СО 

РАН 

к.с.-х.н, и.о. зав. лаб. 

ЯНИИСХ ФИЦ ЯНЦ 

СО РАН 

4 Алексеева 

Валентина 

Ивановна 

 ЯНИИСХ ФИЦ ЯНЦ СО 

РАН 

к.с.-х.н. и.о. зав. лаб. 

ЯНИИСХ ФИЦ ЯНЦ 

СО РАН 

8.3 Адаптивное животноводство и ветеринария 

1 Винокуров 

Николай 

Васильевич 

председатель ЯНИИСХ ФИЦ ЯНЦ СО 

РАН 

д.в.н., и.о. зав. лаб. 

ЯНИИСХ ФИЦ ЯНЦ 

СО РАН 

2 Гаврильева 

Любовь Юрьевна 

ответственн

ый секретарь 

ЯНИИСХ ФИЦ ЯНЦ СО 

РАН 

к.в.н., c.н.с ЯНИИСХ 

ФИЦ ЯНЦ СО РАН 

3 Сидоров Андрей 

Андреевич 

 АГАТУ к.с-х.н., декан 

агротехнологического 

факультета АГАТУ 

4 Коколова 

Людмила 

Михайловна 

 ЯНИИСХ ФИЦ ЯНЦ СО 

РАН 

д.в.н., и.о. зав. лаб. 

ЯНИИСХ ФИЦ ЯНЦ 

СО РАН 



5 Алферов Иван 

Владимирович 

 ЯНИИСХ ФИЦ ЯНЦ СО 

РАН 

к.с-х.н, м.н.с. ЯНИИСХ 

ФИЦ ЯНЦ СО РАН 

9. Исторические науки и краеведение 

9.1 Исторические науки 

1 Боякова Сардана 

Ильинична 

председатель ИГИиПМНС СО РАН д.и.н., директор 

ИГИиПМНС 

2 Егоров 

Александр 

Федорович 

ответственн

ый секретарь 

ИФ СВФУ старший преподаватель 

кафедры "Всемирная, 

отечественная история, 

этнология, археология" 

ИФ СВФУ 

3 Антонов Егор 

Петрович 

 ИГИиПМНС СО РАН к.и.н., зав. отделом 

истории ИГИиПМНС 

4 Санникова Яна 

Михайловна 

 ИГИиПМНС СО РАН к.и.н., с.н.с. Центра 

арктических 

исследований 

ИГИиПМНС 

9.2 Генеалогические исследования 

1 Никитина 

Саргылана 

Егоровна 

председатель ИГИиПМНС СО РАН к.и.н., н.с. отдела 

истории ИГИиПМНС 

2 Артемьева 

Виктория 

Викторовна 

ответственн

ый секретарь 

ИГИиПМНС СО РАН аспирант отдела 

истории ИГИиПМНС 

3 Сергеенко 

Екатерина 

Анатольевна 

  начальник отдела 

информационных услуг 

Национального архива 

РС(Я) 

4 Саввинов Павел 

Олегович 

 ИГИиПМНС СО РАН м.н.с. отдела истории 

ИГИиПМНС 

9.3 Этнология и археология 

1 Романова 

Екатерина 

Назаровна 

председатель ИГИиПМНС СО РАН д.и.н., руководитель 

Центра 

интеллектуальной 

истории и культуры 

ИГИиПМНС 

2 Варавина Галина 

Николаевна 

ответственн

ый секретарь 

ИГИиПМНС СО РАН к.и.н., м.н.с. Центра 

интеллектуальной 

истории и культуры 

ИГИиПМНС 

3 Алексеева 

Евдокия 

Кимовна 

 ИГИиПМНС СО РАН к.и.н., с.н.с. Центра 

интеллектуальной 

истории и культуры 

ИГИиПМНС 



4 Дьяконов Виктор 

Михайлович 

 ИГИиПМНС СО РАН к.и.н., с.н.с. Центра 

интеллектуальной 

истории и культуры 

ИГИиПМНС 

5 Васильев 

Валерий 

Егорович 

 ИГИиПМНС СО РАН к.и.н., с.н.с. Центра 

интеллектуальной 

истории и культуры 

ИГИиПМНС 

9.4 Наследие А.Е. Кулаковского 

1 Ноговицын 

Александр 

Павлович 

председатель Музей истории города 

Якутска 

директор 

2 Попова Варвара 

Иннокентьевна 

ответственн

ый секретарь 

ИЯКН СВ РФ СВФУ магистрант ИЯКН СВ 

РФ СВФУ 

3 Дарбасова 

Светлана 

Дмитриевна 

 НИИ А.Е. Кулаковского 

СВФУ 

к.п.н., с.н.с. НИИ А.Е. 

Кулаковского СВФУ 

4 Григорьева 

Людмила 

Павловна 

 ИЯКН СВ РФ СВФУ к.филол.н., доцент 

кафедры "Якутская 

литература" ИЯКН СВ 

РФ СВФУ 

5 Андреева 

Любовь 

Владимировна 

 НИИ А.Е. Кулаковского 

СВФУ 

м.н.с. НИИ А.Е. 

Кулаковского СВФУ 

10.1 Культурология 

1 Ефимова 

Людмила 

Степановна 

председатель ИЯКН СВ РФ СВФУ д.фтлол,н.,заведующий 

кафедрой 

"Культурология" ИЯКН 

СВ РФ СВФУ 

2 Ордахова 

Марианна 

Гаврильевна 

ответственн

ый секретарь 

ИЯКН СВ РФ СВФУ старший преподаватель 

кафедры " 

Культурология" ИЯКН 

СВ РФ СВФУ 

3 Шкурко Наталья 

Сергеевна 

 ИЯКН СВ РФ СВФУ д.филос.н., доцент 

кафедры 

"Культурология" ИЯКН 

СВ РФ СВФУ 

4 Иванов Максим 

Васильевич 

 ИЯКН СВ РФ СВФУ старший преподаватель 

кафедры 

"Культурология" ИЯКН 

СВ РФ СВФУ 

5 Протопопов 

Семен 

Семенович 

 ИЯКН СВ РФ СВФУ к.культ.н., доцент 

кафедры 

"Культурология"ИЯКН 

СВ РФ СВФУ 



10.2 Искусствоведение и творческие индустрии 

1 Заболоцкая 

Парасковья 

Еремеевна 

председатель ГБПОУ РС(Я) "ЯБШ(К) 

им. Посельских" 

к.иск.н., методист 

ЯБШ(К) им. А. и Н. 

Посельских, научный 

консультант 

2 Иванова-

Унарова Зинаида 

Ивановна 

  искусствовед, 

заслуженный деятель 

искусств РС(Я) и РФ, 

член Союза 

художников РФ 

3 Рахлеева Ольга 

Афанасьевна 

  художник, графический 

дизайнер, член Союза 

художников РФ, член 

Международной 

Ассоциации 

дизайнеров, отличник 

культуры РС(Я 

4 Саввина Сардана 

Реворьевна 

 АГИКИ кинопродюсер, 

руководитель 

направления "Новое 

якутское кино" АГИКИ 

5 Дьяконова 

Варвара 

Егоровна 

 АГИКИ к.иск.н, музыковед, 

доцент, зав. 

аспирантурой АГИКИ, 

с.н.с. Музея и Центра 

хомуса народов мира 

10.3 Мода и дизайн 

1 Верховцева 

Марианна 

Алексеевна 

председатель ИЯКН СВФ РФ СВФУ старший преподаватель 

кафедры "Социально-

культурный сервис и 

туризм"ИЯКН СВ РФ 

СВФУ 

2 Черепанова 

Александра 

Александровна 

ответственн

ый секретарь 

ИЯКН СВФ РФ СВФУ старший преподаватель 

кафедры "Социально-

культурный сервис и 

туризма" ИЯКН СВ РФ 

СВФУ 

3 Апросимова 

Наталья 

Прокопьевна 

 Ил Тумэн референт госсобрания 

Ил Тумэн 

4 Андреева Елена 

Васильевна 

 ИЯКН СВФ РФ СВФУ к.п.н., доцент кафедры 

"Социально-

культурный сервис и 

туризм" ИЯКН СВ РФ 



СВФУ 

5 Григорьева 

Лидия Исаевна 

 ИЯКН СВФ РФ СВФУ ассистент кафедры 

"Социально-

культурный сервис и 

туризма" ИЯКН СВ РФ 

СВФУ 

10.4 Прикладной дизайн и декоративно-прикладное искусство 

1 Решетников 

Георгий 

Николаевич 

председатель АГИКиИ доцент кафедры 

"Дизайн и ДПИ" 

2 Лыткина Ольга 

Алексеевна 

ответственн

ый секретарь 

ПИ СВФУ старший преподаватель 

кафедры "Технологии" 

ПИ СВФУ 

3 Гуляева Мария 

Николаевна 

 ДШИ преподаватель ДШИИ 

им Л.А. Ким 

4 Степанова Эдита 

Геннадьевна 

 ДШИ преподаватель ДШИИ 

им Л.А. Ким 

5 Томаска Алена 

Георгиевна 

 СО РАН н.с. отдела истории и 

этносоциологии 

ИГИиПМНС 

6 Иванова Наталья 

Константиновна 

 ЯПК преподаватель 

Якутского 

педагогического 

колледжа им. С.Ф. 

Гоголева 

10.5 Музееведение 

1 Слепцов Сергей 

Геннадьевич 

председатель БУ РС(Я) "Якутский 

государственный 

объединенный музей 

истории и культуры 

народов Севера им. Ем. 

Ярославского" 

специалист сектора 

истории ГБУ РС(Я) 

"Якутский 

государственный 

объединенный музей 

истории и культуры 

народов Севера им. Ем. 

Ярославского" 

2 Алексеева 

Елизавета 

Алексеевна 

ответственн

ый секретарь 

БУ РС(Я) "Якутский 

государственный 

объединенный музей 

истории и культуры 

народов Севера им. Ем. 

Ярославского" 

специалист сектора 

этнографии ГБУ РС(Я) 

"Якутский 

государственный 

объединенный музей 

истории и культуры 

народов Севера им. Ем. 

Ярославского" 

3 Жиркова Туяра  ГБУ РС(Я) "Музей и заведующая 



Анатольевна Центр хомуса народов 

мира" 

экспозиционно-

выставочным отделом 

ГБУ РС(Я) "Музей и 

Центр хомуса народов 

мира" 

4 Миронов Роман 

Васильевич 

 ГБУ РС(Я) "Музей 

музыки и фольклора 

народов Якутии" 

ученый секретарь ГБУ 

РС(Я) "Музей музыки и 

фольклора народов 

Якутии" 

10.6 Архитектура и ландшафтный дизайн 

1 Исматова 

Ньургустаана 

Семеновна 

председатель ИТИ СВФУ старший преподаватель 

кафедры "Архитектура 

и городское 

строительство" ИТИ 

СВФУ 

2 Семенов Виктор 

Викторович 

 ИТИ СВФУ ассистент, зав.лаб. 

кафедры "Архитектура 

и городское 

строительство" ИТИ 

СВФУ 

3 Сивцев 

Александр 

Васильевич 

 ИТИ СВФУ старший преподаватель 

кафедры "Архитектура 

и городское 

строительство" ИТИ 

СВФУ 

4 Решетников 

Айсен Янович 

 ИТИ СВФУ ассистент кафедры 

"Архитектура и 

городское 

строительство" ИТИ 

СВФУ 

11. Общественные науки 

11.1 Общественные науки 

1 Михайлова Анна 

Викторовна 

председатель ФЭИ СВФУ к.э.н.,заведующий 

кафедрой "Социология 

и управление 

персоналом" ФЭИ 

СВФУ 

2 Охлопкова Яна 

Валерьевна 

ответственн

ый секретарь 

ФЭИ СВФУ старший преподаватель 

кафедры "Социология и 

управление 

персоналом" ФЭИ 

СВФУ 

3 Попова Людмила 

Николаевна 

 ФЭИ СВФУ к.филос.н., доцент 

кафедры "Социология и 

управление 



персоналом" ФЭИ 

СВФУ 

4 Барашкова 

Клавдия 

Дмитриевна 

 ФЭИ СВФУ к.соц.н.,доцент 

кафедры "Социология и 

управление 

персоналом" ФЭИ 

СВФУ 

5 Павлов Давид 

Степанович 

 ФЭИ СВФУ аспирант кафедры 

"Социология и 

управление 

персоналом" ФЭИ 

СВФУ 

11.2 Экономические науки 

1 Набережная 

Анна 

Тимофеевна 

председатель ФЭИ СВФУ к.э.н., директор ФЭИ 

СВФУ 

2 Корнилов 

Виталий 

Дмитриевич 

ответственн

ый секретарь 

ФЭИ СВФУ ст. преподаватель 

кафедры "Экономика 

труда и социальные 

отношения" ФЭИ 

СВФУ 

3 Ноговицын 

Роман 

Романович 

 ФЭИ СВФУ д.э.н., заведующий 

кафедрой "Экономика и 

управление развитием 

территорий" ФЭИ 

СВФУ 

4 Парфенова Ольга 

Терентьевына 

 ФЭИ СВФУ к.э.н., заместитель 

директора ФЭИ по НР 

5 Матвеева 

Нюргуяна 

Николаевна 

 ИМИ СВФУ к.ф.-м.н., заведующий 

кафедрой 

"Математическая 

экономика и 

прикладная 

информатика" ИМИ 

СВФУ 

6 Делахова Анна 

Михайловна 

 ФЭИ СВФУ старший преподаватель 

кафедры "Экономика и 

управление развитием 

территорий" ФЭИ 

СВФУ 

7 Васильев 

Николай 

Петрович 

 ЯНИИСХ н.с. отдела социально-

экономического 

развития села ЯНИИСХ 

12. Филологические науки 



12.1 Русская филология 

1 Румянцева Лена 

Иннокентьевна 

председатель ФЛФ СВФУ к.филол.н., доцент 

кафедры "Русская 

литература XX века и 

теория литературы" 

ФЛФ СВФУ 

2 Жирков Дмитрий 

Дмитриевич 

ответственн

ый секретарь 

ФЛФ СВФУ старший преподаватель 

кафедры "Русская 

литература XX века и 

теория литературы" 

ФЛФ СВФУ 

3 Тарабукина 

Марфа 

Васильевна 

 ФЛФ СВФУ к.филол.н.,заведующий 

кафедрой "Русский 

язык" ФЛФ СВФУ 

4 Самсонова 

Лариса 

Николаевна 

 ФЛФ СВФУ к.филол.н., доцент 

кафедры "Русский 

язык" ФЛФ СВФУ 

12.2 Якутская филология 

1 Иванова Ирина 

Борисовна 

председатель ИГИиПМНС СО РАН к.филол.н., н.с. отдела 

якутского языка 

ИГИиПМНС 

2 Борисова Юлия 

Михайловна 

ответственн

ый секретарь 

ИГИиПМНС СО РАН к.филол.н., н.с. отдела 

якутского языка 

ИГИиПМНС 

3 Николаев Егор 

Револьевич 

 ИГИиПМНС СО РАН к.филол.н., с.н.с. отдела 

якутского языка 

ИГИиПМНС 

4 Малышева 

Нинель 

Васильевна 

 СВФУ к.филол.н., директор 

ДНиИ, в.н.с. МНИЛ 

«Лингвистическая 

экология Арктики», 

доцент кафедры 

"Якутский язык" ИЯКН 

СВ РФ СВФУ 

5 Попова Матрена 

Петровна 

 ИЯКН СВ РФ СВФУ к.филол.н., доцент 

кафедры "Якутская 

литература" ИЯКН РФ 

6 Данилова Анна 

Николаевна 

 ИГИиПМНС СО РАН к.филол.н., с.н.с. отдела 

фольклористики и 

литературоведения 

ИГИиПМНС 

12.3 Иностранные языки 

1 Сидорова 

Людмила 

председатель ИЗФиР СВФУ к.п.н., доцент кафедры 

"Иностранные языки по 



Владимировна техническим и 

естественным 

специальностям" 

ИЗФиР СВФУ 

2 Павлова Кира 

Кирилловна 

ответственн

ый секретарь 

ИЗФиР СВФУ ассистент кафедры 

"Немецкая филология" 

ИЗФиР СВФУ 

3 Дмитриева 

Оксана 

Николаевна 

 ИЗФиР СВФУ к.филол.н., доцент 

кафедры "Иностранные 

языки по техническим и 

естественным 

специальностям" 

ИЗФиР СВФУ 

4 Сабурова 

Наталья 

Владимировна 

 ИЗФиР СВФУ к.филол.н., доцент 

кафедры "Английский 

язык и перевод" ИЗФиР 

СВФУ 

5 Григорьева Анна 

Анатольевна 

 ИЗФиР СВФУ к.филол.н., доцент 

кафедры "Восточные 

языки и страноведение" 

ИЗФиР СВФУ 

12.4 Сравнительно-сопоставительное изучение языков 

1 Попова Наталья 

Иннокентьевна 

председатель ИГИиПМНС СО РАН к.филол.н., в.н.с. 

Отдела якутского языка 

ИГИиПМНС 

2 Кузьмина 

Айталина 

Ахметовна 

ответственн

ый секретарь 

ИГИиПМНС СО РАН к.филол.н., с.н.с. отдела 

фольклора и 

литературы 

ИГИиПМНС 

3 Дьячковский 

Федор 

Николаевич 

 ИГИиПМНС СО РАН к.филол.н., в.н.с. отдела 

якутского языка 

ИГИиПМНС 

4 Готовцева Лина 

Митрофановна 

 ИГИиПМНС СО РАН к.филол.н., с.н.с отдела 

якутского языка 

ИГИиПМНС 

5 Бурцева Жанна 

Валерьевна 

 ИГИиПМНС СО РАН к.филол.н., с.н.с. отдела 

фольклора и 

литературы 

ИГИиПМНС 

13. Педагогические и психологические науки 

13.1 Педагогика 

1 Платонова Раиса 

Ивановна 

председатель АДФ СВФУ д.п.н., профессор 

кафедры 

"Машиноведение" АДФ 



СВФУ 

2 Чекурова 

Анастасия 

Юрьевна 

ответственн

ый секретарь 

ПИ СВФУ асисстент кафедры 

"Технология" ПИ 

СВФУ 

3 Антонова Венера 

Николаевна 

 ПИ СВФУ к.п.н., доцент кафедры 

"Социальная 

педагогика" ПИ СВФУ 

4 Осипова Мария 

Виссарионовна 

 ПИ СВФУ старший преподаватель 

кафедры "Педагогика" 

ПИ СВФУ 

13.2 Психология 

1 Неустроева 

Евдокия 

Анатольевна 

председатель ПИ СВФУ к.пс.н., доцент кафедры 

"Возрастная и 

педагогическая 

психология" ПИ СВФУ 

2 Андросова 

Мария Ивановна 

ответственн

ый секретарь 

ПИ СВФУ старший преподаватель 

кафедры "Возрастная и 

педагогическая 

психология" ПИ СВФУ 

3 Готовцева 

Нюргустана 

Геннадьевна 

 ПИ СВФУ старший преподаватель 

кафедры "Возрастная и 

педагогическая 

психология" ПИ СВФУ 

13.3 Методика преподавания 

1 Аргунова Нина 

Васильевна 

председатель ИМИ СВФУ к.п.н., доцент кафедры 

"Теория и методика 

обучения математике и 

информатике" ИМИ 

СВФУ 

2 Дьячковская 

Мотрена 

Давидовна 

ответственн

ый секретарь 

ИМИ СВФУ к.п.н., доцент кафедры 

"Теория и методика 

обучения математике и 

информатике" ИМИ 

СВФУ 

3 Макарова 

Аграфена 

Иннокентьевна 

 ИФ СВФУ к.и.н., доцент кафедры 

"История, 

обществознание и 

политология" ИФ 

СВФУ 

4 Ефимова 

Сардана 

Кимовна 

 ИЗФиР СВФУ к.п.н., доцент кафедры 

"Восточные языки и 

страноведение" ИЗФиР 

СВФУ 

 



 

Список экспертов конкурсов докладов на английском языке 

1. Кириллина Елена Валерьевна – к.п.н., доцент кафедры «Иностранные языки по 

техническим и естественным специальностям» ИЗФиР СВФУ им. М.К.Аммосова 

2. Саввина Ирина Львовна – к.п.н., доцент кафедры «Иностранные языки по техническим и 

естественным специальностям» ИЗФиР СВФУ им. М.К.Аммосова 

3. Борисова Ирина Федоровна – к.п.н., доцент кафедры «Иностранные языки по 

техническим и естественным специальностям» ИЗФиР СВФУ им. М.К.Аммосова 

4. Иванова Марфа Николаевна – старший преподаватель кафедры «Иностранные языки по 

техническим и естественным специальностям» ИЗФиР СВФУ им. М.К.Аммосова 

5. Кривошапкина Анна Гаврильевна – старший преподаватель кафедры «Иностранные 

языки по техническим и естественным специальностям» ИЗФиР СВФУ им. М.К.Аммосова 

6. Сидорова Людмила Владимировна – старший преподаватель кафедры «Иностранные 

языки по техническим и естественным специальностям» ИЗФиР СВФУ им. М.К.Аммосова 

7. Харабаева Анастасия Олимпиевна – к.филос.н., учитель СУНЦ СВФУ им. М.К.Аммосова 

8. Захарова Юлия Тимуровна – учитель СУНЦ СВФУ им. М.К.Аммосова 

9. Кочкина Лена Александровна  – учитель высшей категории МАОУ НПСОШ №2 г. 

Якутска 

 


